
「高知の授業の未来を創る」推進プロジェクト

令和２年度 「高知の授業づくり講座」 （特別の教科 道徳）

第２回 室戸市立吉良川小学校 （授業研究会）

日 時 令和２年11月18日（水）13:30～16:40 【受付 13:00～ 体育館 】

日 程

13:30

13:35

13:40

13:55

14:40

14:50

15:40

16:30

16:40

１ 開会

２ 授業づくり講座について ※東部教育事務所より

３ 教材について

・本年度の取組や子供の実態について・教材研究会をうけて

・協議の視点について

４ 提案授業

第5、６学年「ブランコ乗りとピエロ」【相互理解、寛容】

授業者：北川 朋佳 教諭

〈休憩 10分〉

５ 協議

（１）授業者の振り返りと協議の視点の整理

（２）グループ協議

（３）全体共有

（４）指導主事より

６ 講話及び指導・助言

協議・質疑応答

７ 振り返り

リフレクションシートの記入

閉会

会 場 ◇吉良川小学校（体育館）

持参物

①小学校学習指導要領（平成 29 年度告示）解説 特別の教科 道徳編

②新教育課程を活かす能力ベイスの授業づくり（ぎょうせい）

③小学道徳「生きる力６」日本文教出版

※貸し出し分を数冊用意していますが、小学校籍の方はできるだけご持参下さい。

④学習指導案

※１週間前に参加者の学校宛てにメールで送付します。内容を確認し、当日ご持参下さい。

⑤上履き

備 考

◇駐車場は運動場南側にお願いします。

◇東部教育事務所 HP 掲載の『令和２年度「高知の授業づくり講座（東部教育事務所管内）」

について』の留意事項（コロナ対策について）を確認の上、ご参加ください。

◇体育館でのリモート参観を予定しています。

〔講師〕高知大学 准教授 森 有希 氏


