## 令和2年度 「高知の授業づくり講座」 (特別の教科 道徳)

第2回 室戸市立吉良川小学校 (授業研究会)		
日時	· 令和2年11月18日(水) 13:30~16:40 【受付 13:00~ 体育館 】	
	13:30	1 開会
日程	13:35	2 授業づくり講座について ※東部教育事務所より
	13:40	<ul><li>3 教材について</li><li>・本年度の取組や子供の実態について・教材研究会をうけて</li><li>・協議の視点について</li></ul>
	13:55	4 提案授業 第5、6学年「ブランコ乗りとピエロ」【相互理解、寛容】 授業者:北川 朋佳 教諭
	14:40	〈休憩 10分〉
	14:50	5 協議 (1)授業者の振り返りと協議の視点の整理 (2)グループ協議 (3)全体共有 (4)指導主事より
	15:40	6 講話及び指導・助言 〔講師〕高知大学 准教授 森 有希 氏
	16:30 16:40	協議・質疑応答  7 振り返り
	10.40	河立
会場	◇吉良川小学校(体育館)	
持参物	①小学校学習指導要領(平成29年度告示)解説 特別の教科 道徳編 ②新教育課程を活かす能力ベイスの授業づくり(ぎょうせい) ③小学道徳「生きる力6」日本文教出版 ※貸し出し分を数冊用意していますが、小学校籍の方はできるだけご持参下さい。 ④学習指導案 ※1週間前に参加者の学校宛てにメールで送付します。内容を確認し、当日ご持参下さい。 ⑤上履き	
備考	◇駐車場は運動場南側にお願いします。 ◇東部教育事務所 HP 掲載の『令和2年度「高知の授業づくり講座(東部教育事務所管内)」について』の留意事項(コロナ対策について)を確認の上、ご参加ください。 ◇体育館でのリモート参観を予定しています。	